FORMA legis est, ut scribatur lex, expresso populi consensu san-
ciatur & promulgetur. In eo consuetudo cum lege non convenit.
QVIA consuetudo tacito populi consensu introducitur. DEINDE
lex non nisi cum sanctione fit; consuetudo verò sine sanctione tacitis uten-
tium moribus perficitur. §. 3. J. d. J. N. g. & c. §. 9. eodem. l. 32. ff. d. II.
Licet ratione effectus æquali modo ex utraque juris parte obligemur.
SECUNDO SCRIPTURA non est propria & specifica legis & consue-
tudinis DIFFERENTIA, sed quoddam ACCIDENS, quod de utroq;
jure & scripto & sine scripto prædicari, & sic rebus per se contrariis inesse
potest. Jam accidentia non mutant rei essentiam. Ergo nec scriptura
hoc Jus consuetudinarium transformat & ex eo scriptam legem facit.
Curt. Jun. p. 1. q. 1. nu. II. Cyn. post. Nicol. Matr. in l. 2. in 2. q. C. quæ
fit long. consuet. Bart. in terminis loquens de materia feudali in l. de qui-
bus in 4. colum. in verb. sed juxta præmissa quæro. ff. d. II. in l. 4. circ.
princ. ff. d. Vulg. & pup. sub. Baldus Jacob. Alvas. & Mart. Laud. in rubr.
qui feud. dar. poss. III. CONSVETVDINIBVS nostris per scriptu-

210

4

Dissentientes.

Dubium.

Forma le-

gis. 1.

2.

Scriptura non est spe-
fica disse-
rentia le-
gis & con-
suetudinis.

3.

C 3

ram ni-

22.

tam nihil accessit, nihilque decessit, ut leges fierent, cum secundum formam aliarum legum condita non fuerint, l. 8. C. d. ll.

4.

Scriptura non est deessentiale.

gis. Ratio.

Sed ut de iis, certior & expeditior apud posteros memoria constaret, argum. l. 4. de pign. & c. 1. in pr. de jurejur. in 6. Memoria autem non facit jus scriptum, ergo nec scriptura, quae memoriae causam adhibetur, propter quod enim unumquodque tale est, illud magis tale est. IV. **JUS** consuetudinarium vim & auctoritatem legis obtinet, etiamsi scripto comprehensum non fuerit, l. 36. d. ll. E. sicut enim scriptura ad essentiam legis, sive juris scripti nihil confert; ita nec consuetudo, ex eo, quid in scripturam redacta sit, quicquam habet momenti. Nam **J U S** scribi, & **J U S** in scripturam redigi sunt diversa. Jus scribi est jus sanciri: & haec vox juris est non facti. Jam certum est, jus scribi posse, etiamsi literis vel libris non mandetur. Quemadmodum a contrario jus non scribi est jus non sanciri, sed sine sanctione tacito utentium consensu diuturnitate temporis recipi, ut maxime scripturae committatur, l. 2. §. 5. d. O. I.

CONSVETUDO igitur & **LEX** non sunt metiendae & distinguendae ex scriptura, quae in litera, sed ex scripto, quae in sanctione consistit, eleg. Vult. d. tractat. feud. lib. 1. c. 1. nu. 4. Clar. in comm. sent. in §. feudum. q. 2. Rosenth. c. 1. q. 8. n. 3. & seq. Belvis. c. 1. §. f. de his qui feud. dar. poss. & in proem. Laud. nu. 4. praepos. nu. 5. Alvaror. in rubr. tit. de his qui feud. dar. poss. per totum ferè Ardiz. in summi. c. 2. Bart. in l. de quibus, de ll. Curt. p. 1. q. 1. n. 11. Sonsbecc. p. 1. n. 2. & seq. Duar. c. 1. Oldendorp. de benefic. act. Ferr. Mont. 1. de feud. 2. §. & licet. VVesenbec. in proem. feud. nu. 5. Mozz. de orig. feud. nu. 35. Caccialup. d. feud. cog. art. 5. n. 1. Obrecht. d. disput. feud. c. 3. thes. 77. & seqq. Gothofr. Ant. disput. feud. thes. 1. lit. F. Diss. Schrad. p. 2. nonae partis princ. sect. 3. nu. 114. cum mult. seqq. Modest. Pist. conf. 60. in 6. vol. 1. Petrus Lorio in usus feud. in princ. **NEC** huic illud, quod communiter objici solet, resistit: cui competit **FORMA**, eidem quoque competit **FORMATVM**; sed juris scripti forma, scriptura scilicet competit hisce consuetudinibus.

Obj.

Sol.

E. & RESP. ad assum. per inficiationem, inficiando videlicet, **SCRIPTVRAM** esse formam juris scripti, sed expressum populi consensum jus scriptum constituere ut modo dictum fuit. Et hoc confirmat. l. 8. C. d. ll. ubi de l. forma agitur, & nulla tamen inibi scripturae fit mentio. At una res per naturam plures formas recipere nequit. Ergo scriptura non poterit esse forma. Nec enim scriptura, si forma esset alii rei puta literis, libris inesse posset, cum forma soli formato inesse dicatur. **RE-**

Conclusio.

LINQVITVR igitur, scripturam ad legis essentiam non pertinere, requiri tamen ad ejus perfectam existentiam non diffitemur, ut eò citius in notitiam populi pervenire, & exinde omnes obligare queat, l. 2. §. 4. d. O. I. Atqui jam illud proprie perfectum est, quod constat omnibus numeris, l. 1. d. O. I. & cui etiam adjuncta accedunt, quae quidem rei

essentiam.

essentiam non ingrediuntur, sed & aliis rebus inesse possunt. DEINDE
etiam parum negotii nobis faceffit, quod hoc jus successu temporis, au-
toritate Imperatoriã expressè approbatum fuerit, sub quã expressã au-
toritate, formam juris scripti contineri pluribus jam demonstravimus:
Quia hæc autoritas iis consuetudinibus nihil vel adjecit, vel detraxit:
Siquidem non ut leges, sed ut consuetudines receptæ & confirmatæ fue-
runt. Obrecht. d. disp. c. 3. thes. 82. & 83. Curt. Iun. p. 1. q. 1. nu. 11. Quip-
pè in quolibet actu initium spectandum est, l. 8. l. 10. §. 4. ff. Mandat. l. 12.
ad SC. Maced. l. 1. §. 13. & 30. ff. depof. l. 58. §. 2. ff. pro soc.

23.

V III.

*Quod eatenus extenditur, ut etiam
deficiente jure civili ad decisionem causarum
non feudalium, sicuti vice versã in subsidi-
um juris feudalis, jus civile ad causarum
feudalium decisionem, allegari possint.*

In qua quæstione mira existit Dd. digladiatio. Quidam enim pro
affirmativa militant, quidam pro negativa: quidam denique distinctionis
quodam temperamento hanc rem salvare student. Affirmant Dd. comm.
Bart. in repet. l. d. quibus n. 1. ff. d. ll. Bald. in c. un. de feud. cog. Belvis in
c. 1. de Episc. & Abb. Clar. in §. feudum. q. 3. Intrig. in cent. feud. 1. q. 11.
n. 4. & seqq. Duar. d. feud. c. 1. Vvesenb. in procem. feud. in fine. Vult. de
feud. c. 1. nu. 9. MOVENTUR autem præcipuè ex communi illa
& stringente conclusione: quod non minoris auctoritatis est consuetudo in
causis decidendis, quàm sit lex scripta, cum à pari potentiã introducantur,
d. l. de quibus. Nulla enim aliã ratione lex ligat, nisi quod populi consensu
vel Imperatoris (in quem populus legis condendæ potestatem contulit, l. 1.
d. constit. princ.) recepta est. E. quoniam legis & consuetudinis una ac
eadem vis est ac potestas, sequitur, ut in judicando deficiente uno ad alte-
rum recurratur: Et quemadmodum lex scripta trahitur ad casus similes;
eodem etiam modo ad casus similes trahatur consuetudo, si ad eundem finem
& utilitatem tendant, l. 12. & seq. d. ll. cum omnes legibus includi non
possint, l. 10. ff. eod. DEINDE in d. l. de quibus etiam hæc leguntur
verba: Et si qua de re hoc defecerit, tunc quod proximum & consequens ei
est assumatur, si ne id quidem appareat tunc jus, quo urbs Romana utitur,
servari oportet.

Diss. Dd.

Aff.

Rationes
affirman-
tium. 1.

2.

III. PRÆ-

24.

3.

III. PRÆTEREA hanc sententiam juvat illud Specul. in tit. d. feud. §. quoniam. vers. 4. in fin. ubi dicit: quod FEUDUM & EMPHYTEUSIS sint ejusdem naturæ, & à pari procedant: Idem affirmant Hostiens in summ. sua tit. d. feud. in princ. And. de Iser. in præludiis feud. in 3. charta. vers. sed an in feudato. Bald. in c. quæ in Ecclesiarum. ext. de constit. & in l. voluntas. C. de fideicomm. Quibus accedit

Bart. in l. si mihi & Titio. ff. de V. O. ubi in materia juris accrescendi arguit de feudo ad Emphyteusin, & Bald. in c. 1. quib. mod. feud. constit. inquit: quemadmodum feudum recipiens simpliciter, intelligitur recipere pro se & filiis masculis, etiamsi eorum in investitura mentio facta non fuerit: Sic etiam de feudo ad emphyteusin idem arguit in c. 1. qual. dom. prop. priv. Quippe conveniunt FEUDUM & EMPHYTEUSIS in multis.

Feudum & emphyteusin in quibus conveniant. 1.

2.

1. Sicut in EMPHYTEUSIN dantur prædia, hoc est, fundi, qui sunt res immobiles, l. 1. in verb. qui fundum. ff. si ag. vect. vel emph. pet. l. 1. C. de Iur. Emph. Ita etiam FEUDUM propriè in prædiis seu rebus soli consistit, c. un. §. fin. d. feud. cog. II. Quemadmodum EMPHYTEUSIN prædium utendum fruendum conceditur, ut cultius nec deterius reddatur: Sic & FEUDUM Vasallo usus-fructus cujusdam nomine traditur, ut aliquando ad dominum in eadem bonitate & qualitate revertatur. Unde uterque dominus directum dominium retinet usufructu duntaxat cum utili rei vindicatione ad vasallum & emphyteutam transeunte, d. l. si ag. vect. vel emphyt. per. c. 1. §. rei autem de invest. de re alien. fact. lib. 2. tit. 8.

3.

III. Inprimis ad hoc facit: sine consensu domini non potest alienare Feudum, c. 1. C. de prohib. feud. alien. per Loth. c. 1. per prohib. feud. alien. per Frider. c. un. §. 1. d. l. Corrad. cum aliis. Ita etiam emphyteuta non potest alienare emphyteusin sine consensu domini, l. fin. C. de Iur. emphyt. PLURES de hac re convenientiæ & concordantiæ notas & species, vid. apud Nicol. Everhard. in topic. loc. à feud. ad emphyt. & vice versa. HIS TAMEN non obstantibus ita indifferenter à feudo ad emphyt. & contra ab emphyt. ad feud. argumentandum non esse putat Rosenth. in tractat. feud. c. 1. conclus. 40. cum feud. & emphyt. in quamplurimis etiam differant.

In quibus feudum & emphyteusis differant.

2.

I. QVIA feuda regulariter tantum ad filios & sic ad hæredes masculos transeunt exclusis foeminis c. 1. §. hoc autem notandum. de his qui feud. dar. poss. c. 1. §. fin. de success. feud. c. 1. §. si duo. de feudo Marchiæ. PROPTEREA quod dentur propriè ob servitia militaria, quæ mulier sexu repugnante commodè obire nequit.

DEINDE obstat jus jurandum sive fidelitas, cujus itidem foemina ob lubricum consilii & judicii incapaces creduntur. c. 1. de form. fidel. quod in emphyteusi aliud est, ibi enim tam foemina quam masculi, & alii hæredes extranei succedunt per legem 3. C. de Iur. emph. II. VASALLO

à DOMI-

à DOMINO feudum GRATIS, ac LIBERE saltem ob quandam debiti remunerationem conceditur, & de propria feudi natura est, ut pro eo debeatur personale tantum servitium: EMPHYTEVTAM autem annuas quasdam Canonis vel pensionis praestationes dare oportet, vel etiam aliquando à principio certam pecuniae quantiratem praenumerare cogitur, ut not. in c. constit. extr. de relig. dom. §. adeo. Instit. locat. & in l. 2. C. de Jur. emph. & Cynus in Auth. ingressi. C. de SS. Eccles. inquit; quod illud proprie FEUDUM dicatur, quando quis servitium praestat personale, improprie autem quando reale servitium praestatur, ut not. in c. 1. de nova form. fidel. Reliquas differentiarum animadversiones supplere poteris, si placet ex Everhard. d. loc.

Negativam sententiam videntur Albert. in d. l. de quibus, & ibi quoque Jas. num. 26. Alvar. de feud. cog. in fin. num. 4. Moz. in tractat. feud. de orig. num. 36. & alii. Ipse quoque Bart. in l. iusjurandi, §. si liberi, in princ. num. 5. ff. d. operis. libert. aperte decidit: quod istae consuetudines feudales, cum non sint REGULAE, nec rationes à jure communi traditae, non existuntur allegabiles ad decisiones aliarum causarum in alia materia quam feudali: quia cum sunt jus consuetudinarium & ideo singulare, ad consequentias trahi eas non debere, l. jus singulare. 16. & l. quod contra. 14. ff. d. ll. sed ad hoc poterit RESPONDERI. Si cum Alexandro in l. divortio, §. fundus. ff. solut. matrim. Curt. Jun. in tract. feud. p. 1. q. 3. nu. 9. Rosenth. in tractat. feud. conclus. 10. nu. 4. Sonsbec. de feud. c. 1. nu. 5. & aliis distinguamus: AUT jura feudalia disponunt aliquid contra rationem, & regulas juris communis, aut praeter vel secundum eas ratione aliqua naturali & probabili in facto proposito utuntur. PRIORI casu negamus extra materiam feudalem has consuetudines ad causarum decisiones allegari posse: Quia tum stricti juris & strictè intelligenda nec ad alias causas extendenda sunt, l. 99. d. V. O. l. 39. d. ll. c. quod ad translationem, & ibi Panor. in ult. not. ext. de offic. leg. Bart. in l. postquam dotem in antepenuit. col. ff. soluto matrimonio. Clar. in §. feudum. q. 3. Sonsbecc. p. 1. n. 56. & seqq. Sylvan. de feudis. q. 1. Borch. c. 2. nu. 32. 33. ubi EXEMPLA adfert, quae ultra jus feudale in aliis causis non stringunt & obligant, veluti, QVOD parentes liberis in feudis non succedant, c. 1. de Nat. success. feud. QVOD in probatione deficiente actore reo defensio detur cum 12. sacramentalibus, c. un. quid sit investitura 2. f. 2. c. un. de consuet. rect. feud. QVOD filiae à successione parentum in bonis feudalibus removeantur, c. 1. §. 1. d. success. feud. l. f. 8. QVOD matrimonium ad morganaticam, contractum valeat, c. 1. d. matrim. & morganat, & DENIQUE quod hoc jure consuetudinario de feudis in testamento nulla dispositio fieri possit, c. un. de success. feud. Borch. d. loc. Goedd. disp. feud. 1. thes. 8. lit. b. Obrecht, d. disput. l. c. 3. th. 87. & seqq.

Neg. sens.

Obj.

Responsio per distinc. Aienem.

Exempla ubi feudale in aliis causis non obligat.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

D

POSTE.

26.
Rationes
affirmato-
riae.

POSTERORI verò id affirmamus: QVIA ratio naturalis vim legis habet, l. 7. ff. de bon. damnat. Et sufficit sola ad decidendum, l. 13. §. 7. ibi ex ipsa naturali iustitia. ff. de excus. tutor. Imò quærere legem, ubi habemus rationem nihil aliud est, quàm infirmitas intellectus secundum Arist. Ang. conf. 204. incip. quoniam in ultimis voluntatibus. in ult. colum. IV. SCIRE leges non est verba earum tenere, sed vim & potestatem, l. 17. ff. d. ll.

Atqui consuetudo est species legis, §. 3. Instit. de I. N. g. & c. d. l. 32. d. ll. & optima legum interpres dicitur in l. 37. & l. seq. ff. eod. E. si procedere licet ad similia per legem, d. l. 12. cum seq. eod. utique etiam licebit per consuetudinem. RATIO connexionis est: quia genus omnibus suis speciebus essentiam communicat: & leges non verbis sed rebus impositæ sunt, l. 2. in fin. C. comm. de legat. l. 3. C. de lib. præ. l. 1. C. d. lat. libert. toll. l. 3. §. 9. ff. de adim. vel transferr. legat. l. 9. C. quæ res pig. oblig. poss. Cicero 2. de invent. & hoc casu consuetudines feudales optimè possunt allegari in aliâ materiâ etiam non feudali. QVÆ distinctio colligitur ex Alex. in conf. 102. nu. 6. l. 4. ubi dicit JURA feudalia hæc adhibitâ distinctione, quando videlicet non sunt contra regulas juris communis, in materiâ emphyteuticâ allegari posse, & Innoc. in c. dilecto in 2. col. extr. d. offic. Arch. refert consuetudinem onerosam & contra jus non debere extendi ad alias causas, nec ad alias personas, secus tamen esse in consuetudine laudabili, quæ sit PRÆTER JUS: quia in ea procedi de similibus ad similia: pro hac quoque distinctione facit, l. quod. 39. non ratione. ff. d. l. ubi dicitur, quod non ratione introductum est, sed errore primùm, deinde consuetudine obtentum in aliis similibus locum non habet: expressè igitur vult hæc l. quod ubi consuetudo introducta est cum ratione, & non contra rationem, in similibus locum sibi vendicet. E. quando jura ista feudalia non pugnant cum ratione, sed in ipsâ ratione naturali fundata sunt, non solum habebunt locum, in casu expressè deciso, ut in emphyteuti, sed etiam in aliis similibus.

IX.

Deniq; hujus juris tantus rigor est, ut tam laicos, quàm clericos, sive personas Ecclesiasticas obliget.

*Imò feudale
etiam ob-
ligat per-
sonas Eccle-
siasticas.*

Hoc statuunt secundum gloss. in c. ex part. de feud. & c. Apostolica, d. re judic. lib. 6. Felin. in c. 1. d. constir. Abbas, Baldus, & alii in c. cæterum de judiciis. Alvarot. in c. 1. in pr. nu. 14. & Jas. c. 1. nu. 36. d. his qui

qui feud. dar. poss. Laudens. in prælud. feud. nu. 6. Schrad. in tract. feud. p. 1. q. 2. Rosenth. d. feud. c. 1. conclus. 9. Curt. Jun. part. 1. q. 1. Moz. in tit. de his qui feud. dar. poss. nu. 30. Sonsbecc. part. 1. de feud. num. 6. Geil. 1. observ. 37. nu. 3. Mynsing. cent. 5. observ. 48. nu. ult. & alii quamplurimi. Et quidem Bald. in prælud. feud. 3. colum. dicit: **ISTAS** consuetudines non solum in foro contradictorio, sed etiam in foro conscientie, & sic in foro Ecclesie, nisi concernant periculum animarum observandas esse: idem Bald. etiam in l. fin. C. fin. cens. vel reliq. fund. comparar. non poss. inquit: **QVOD** si Ecclesia tenet feuda à seculari, tenetur servare id, ad quod alii vasalli adstricti, etsi ille dominus esset Rusticus, idem in d. loco vult: **QVOD** si Ecclesia est feudataria, tenetur præstare juramentum fidelitatis, sicut tenetur quilibet alius: Hoc ipsum quoque ex ipsorum pontificum decretis, ut ex d. c. cæterum extr. d. Judiciis. in c. verum & fin. & ex c. ex transmissa. ext. d. for. compet. probatur. **IBI** n. summi **PONTIFICES** super contentione feudali Ecclesiasticas personas remittunt ad dominos feudi seculares, quin imò etiam tam coram domino feudi, quam coram paribus curie, licet illi laici sint æquè ut cæteri Vasalli conveniri & in jus vocari possunt, d. c. ex transmissa & c. verum ext. de for. compet. c. 1. & ib. Dd. d. controv. in t. Dom. & Episc. **ET QVAMVIS** hoc in loco Francisc. Curt. in tract. feud. 2. quæst. 1. part. prin. **DISTINGUAT**, inter **CONSVETVDINES FEVDORVM NVDAS & SIMPLICES & CONSTITVTIONES** quasdam **IMPERATORVM**, quæ libris feudorum insertæ sunt: ut illo quidem casu feudorum consuetudines: hoc autem non nisi quatenus sint à jure canonico approbata, **CLERICOS, & ECCLESIAS** ligent: **NIHILO MINVS** tamen dicendum est, quod istæ constitutiones Principum & Imperatorum, pari vinculo astringant & obligent clericos, ac aliæ consuetudines feudales. **NAM** cum naturam feudi in quibusdam forment, & reforment, & codici insuper feudali insertæ sint, quis quæso ab harum observantiâ clericos & Ecclesias, à secularibus dominis beneficia tenentes, exemptas dixerit, cum qui vult antecedens, eum etiam consequens velle necessario concludendum sit, arg. l. 62. d. procurat. Bald. in d. c. Cæterum ext. d. judiciis, & Bart. in l. rescripto. 6. §. fin. ff. d. Mun. & honor. Albert. c. quod clericis. nu. 41. extr. de form. compet. **ET** licet aliàs **CLERICI** coram Laicis non conveniri, nec ab ipsis in seculare judicium trahi possint, etiamsi sub juramento consentiant in iudicem Laicum, cum hoc tendat contra Canonica statuta, jura publica, quibus privatorum pactis derogari non possit; c. si diligenti cum similibus, d. for. compet. & c. qualiter d. judiciis.

Rationes confirmatorie 1.

2.

3.

4.

Distinguit Curtius.

Rejicitur Curt. Distinct.

In f.

Resp.

TAMEN in contrarium sunt allegati textus, ut c. ex transmissa & c. verum, d. for. compet. ubi aperte deciditur, **CLERICOS** coram domino seculari conveniri debere, & hoc fit non ratione **PERSONÆ**, quam

D 2

quam

im
3. s.
L,
un-
ult.
po-
d. ll.
ere
per
pe-
unt,
oll.
off.
al-
ex
tin-
na-
d.
ex-
tu-
bus
d. l.
nde
igi-
on-
ista
ra-
hy-

ni-
yo-

sto-
i in
his
qui

quam representat Clericus, sed ratione REI in feudum acceptæ, quam recognoscit Clericus à Laico, & est sub jurisdictione Domini secularis & Laici. Etenim licet per infeudationem transeat dominium utile in Vasallum, tamen dominium directum remanet penes ipsum concedentem. E. Dominus judicando de feudo, censetur judicare de re suâ propriâ potius, quàm de Clerici personâ. AT QVE ita in CAMERA IMPERIALI: (cujus Assessores in pleno Consistorio habent vim interpretandæ legis, ut refertur in ordinal. Camer. p. 1. fol. 66. §. Vno wo einiges. & in §. Seruer.) pronunciatur testatur Mynsing. 4. observ. 95. UNDE Episcopus qui recognoscit feudum aliquod ab Imperatore etiam appellare debet ad ipsum Imperatorem, non autem ad Pontificem vel Archiepiscopum, vel alium quendam. JUVAT insuper hanc nostram opinionem, quod decisiones feudales non dicuntur leges civiles, nec introductæ sunt à Principe seculari, sed dicuntur consuetudines universales seu generales, tacito universi populi consensu introductæ, & sic tam consensu clericorum, quàm Laicorum, & hâc ratione ligant etiam clericos: ipsi enim recipientes feuda, non tam principum constitutionibus, quàm pacto ipsorum tacitè ad ea, quæ in constitutionibus principum sancita sunt, obligantur, semper enim ea, quæ de naturâ contractus sunt, tacitè acta & conventa præsumuntur, l. cum quid. 3. ff. si cert. pet. Unde succedit regula: *Clericum pacto & promissione suâ se ad id obligare posse, ad quod ratione constitutionis Imperialis non teneretur*, Jas. d. l. placet. nu. 22. C. d. SS. Eccl. &c.

X.

*Feudales autem hæc consuetudines corpori
De compi- Juris insertæ, quin à privatis hominibus colle-
latoribus. ctæ ac compilatæ fuerint, dubium non est.*

Objectione.

Dissentiunt tamen & hoc in loco haud vulgariter inter se Dd. & quidem Duar. d. feud. c. 1. n. 4. Hanner. lib. 1. c. 1. Connan. lib. 1. c. 1. Hartm. Pist. in quæst. Jur. lib. 2. q. 43. nu. 17. Hottom. in comm. feudal. in præfat. Molin. in consuet. Paris. t. 1. nu. 46. existimant: HOC JUS ab incerto auctore esse collectum atque introductum; E QVIDEM constare partim ex constitutionibus Imperialibus CONRADI LOTHARII, FRIDERICI & aliorum Imperatorum: PARTIM ex variis consuetudinibus Mediolanensium, Cremonensium, Placentinorum, Regni, & aliorum locorum: PARTIM etiam conscriptum ac compositum esse ex nonnullorum, ut puta Oberti de Orto, Gerhardi Capagisti, & aliorum sapientum, & Jurisperitorum responsis, quæ non necessaria, sed probabilia saltem sunt: Olim